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Agradecemos aos pareceristas pelo tempo e dedicacdo na avaliacdo dos manuscritos. Abaixo, a lista dos
avaliadores que contribuiram para as edicGes de 2023.

Ailto Martins
Faculdade Refidim
ailto@ceeduc.edu.br

Alberto Paulo Neto

Pontificia Universidade Catoélica do Parana -
PUCPR

alberto.paulo@pucpr.br

Alex Villas Boas

Pontificia Universidade Catolica do Paran4 -
PUCPR

alex.boas@pucpr.br

Alexandre Andrade Martins
Marquette University
alexandre.martins@marquette.edu

Andréia Cristina Serrato

Pontificia Universidade Catoélica do Parana -
PUCPR

andreiaserrato.as@gmail.com

Angelina Carr

Pontificia Universidade Catélica de Sao Paulo -
PUC-SP

martinslondrina@hotmail.com

Antonio Frizzo
Faculdade Catélica de Sao José dos Campos
acfrizzo@uol.com.br

Antonio Manzatto

Pontificia Universidade Catolica de Sao Paulo -
PUC-SP

antoniomanzatto@gmail.com

Carla Corradi Perini

Pontificia Universidade Catélica do Parana -
PUCPR

carla.corradi@pucpr.br

Carlos Frederico Barboza de Souza
Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais -
PUC Minas

fred@pucminas.br

Caroline Rosaneli

Pontificia Universidade Catoélica do Parana -
PUCPR

caroline.rosaneli@gmail.com

Cesar Augusto Kuzma
Pontificia Universidade Catoélica do Rio de Janeiro -
PUC-Rio

cesarkuzma@gmail.com

Cesar Leandro Ribeiro

Pontificia Universidade Catélica do Parana -
PUCPR

clribeiro@marista.org.br

Claiton Kunz
Faculdade Batista Pioneira
claiton@batistapioneira.edu.br
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Clélia Peretti Gilvan Leite de Aragjo

Pontificia Universidade Catolica do Parana - Pontificia Universidade Catolica de Sao Paulo -

PUCPR PUC-SP

cpkperetti@gmail.com glaraujo@pucsp.br

Clovis Torquato Junior Helmut Renders

Faculdade Fidelis Universidade Metodista de Sao Paulo

clovistorquatojr@gmail.com helmut.renders@gmail.com

Cristiane Pieterzack Ildo Perondi

Pontificia Universidade Catélica do Parana - Pontificia Universidade Catélica do Parana -

PUCPR PUCPR

ir-cris@hotmail.com ildo.perondi@pucpr.br

Edvaldo Antonio Jefferson Zeferino

edvaldoantonio87@gmail.com Pontificia Universidade Catolica do Paran4 -
PUCPR

Elias Wolff jefferson.zeferino@hotmail.com

Pontificia Universidade Catolica do Parana -

PUCPR Joao Almeida

elias.wolff@pucpr.br Universidade Estadual do Norte Fluminense -
UENF

Elio Estanislau Gasda jalmeida@uenf.br

FAJE - Faculdade Jesuita

gasdabh@gmail.com Joao Carlos Domingues dos Santos
Rodrigues

Ericsson Perreira Pontificia Universidade Catolica do Paran4 -

Pontificia Universidade Catolica do Parana - PUCPR

PUCPR joannescarlus@gmail.com

ericson.pereira@pucpr.br
Joao Cesario Leonel Ferreira

Ernesto Lazaro Sienna Seminéario Presbiteriano do Sul
Pontificia Universidade Catolica do Paran4 - joao.leonel@uol.com.br
PUCPR
ernesto.sienna@pucpr.br José Aguiar Nobre
Pontificia Universidade Catoélica de Sao Paulo -
Fabiana Xavier PUC-SP
Pontificia Universidade Catolica do Paran4 - nobre.jose@gmail.com
PUCPR
fabi_tx@outlook.com José Geraldo de Gouveia
Pontificia Universidade Catoélica de Goias - PUC
Fabrizio Zandonadi Catenassi Goias
Pontificia Universidade Catolica do Parana - josegeraldodegouveia@gmail.com
PUCPR
fabriziocatenassi@gmail.com Kevin Kossar Furtado
Pontificia Universidade Catolica do Paran4 -
Flavio Henrique Oliveira Silva PUCPR
Faculdade Teologica Sul Americana kevin@aol.com.br

flaviohos@gmail.com
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Leide da Conceicao Sanches
Faculdades Pequeno Principe
leide.sanches@fpp.edu.br

Lino Batista

Pontificia Universidade Catoélica do Parana -
PUCPR

lino.batista@pucpr.br

Luis Siveres
Universidade Catoélica de Brasilia - UCB
luiz.siveres@gmail.com

Luiz Alexandre Rossi

Pontificia Universidade Catoélica do Parana -
PUCPR

luiz.ro@uninter.com

Luiz José Dietrich

Pontificia Universidade Catélica do Paran4 -
PUCPR

luiz.dietrich@pucpr.br

Marcial Macaneiro
Pontificia Universidade Catélica do Parani -

PUCPR
marcialscj@gmail.com

Marcio Luiz Fernandes

Pontificia Universidade Catoélica do Parana -
PUCPR

marcio.luiz@pucpr.br

Maria Cecilia da Lozzo Garbelini
Faculdades Pequeno Principe
ceciliagarbelini@hotmail.com

Maria Helena de Almeida Freitas
Senado Federal - Biblioteca
mhelena.af@gmail.com

Mario Antonio Sanches

Pontificia Universidade Catolica do Paran4 -
PUCPR

m.sanches@pucpr.br

Marta Luciane Fischer

Pontificia Universidade Catoélica do Parana -
PUCPR

marta.fischer@pucpr.br

Natalino das Neves

Pontificia Universidade Catoélica do Parana -
PUCPR

natalino6612@gmail.com

Odirlei Arcangelo Lovo
Universidade Federal de Rondonia - UNIR
oalovo@gmail.com

Orlene Veloso Dias
Unimontes
orlenedias@yahoo.com.br

Paulo Cesar Nodari
Universidade de Caxias do Sul - UCS
paulocesarnodari@hotmail.com

Raquel Fatima Collet
Instituto Filhas da Caridade
raquel.colet@filhasdacaridade.com.br

Renato Vieira

Pontificia Universidade Catélica do Parana -
PUCPR

vieirasac@hotmail.com

Rita de Cassia Falleiro Salgado
Universidade Tuiuti do Parana - UTP
rcf.salgado@gmail.com

Roberto Paula
Universidade Federal de Rondonia - UNIR
roberttus1@gmail.com

Rosemary Francisca Neves Silva

Pontificia Universidade Catoélica de Goias - PUC
Goias

rosemarynf@gmail.com

Rudolf Von Sinner

Pontificia Universidade Catélica do Parana -
PUCPR

rudolf.sinner@pucpr.br

Sandra Arenas Peres
Universidad Cato6lica de Temuco
sarenas@uct.cl

Solange do Carmo Bowoniuk Wiegand
Pontificia Universidade Catoélica do Parana -
PUCPR

swiegand@uol.com.br
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Thiago da Rocha Cunha

Pontificia Universidade Catodlica do Parana - PUCPR

rocha.thiago@pucpr.br

Valdinei Ramons Gangra
Faculdade Refidim
gandra@ceeduc.edu.br

Vera Lucia Wunsch

Pontificia Universidade Catélica do Parani -
PUCPR

veraluciawunsch@gmail.com

Vicente Artuso
Pontificia Universidade Catélica do Parani -

PUCPR
vicenteartuso@gmail.com

Vitor Galdino Feller
Faculdade Catolica de Santa Catarina (FACASC)
vitorfeller@arquifln.org.br

Waldecir Gonzaga

Pontificia Universidade Catoélica do Rio de Janeiro -
PUC-Rio

waldecir@hotmail.com

Waldeir Eustaquio Santos

Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais -
PUC Minas

waldeirsocial @gmail.com
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